
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Δυνατότητα διάθεσης στοιχείων για την προμή-

θεια ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσιας 
Διοίκησης.

2 Καθιέρωση ειδικότερου ωραρίου εργασίας για το 
προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Παιδεί-
ας του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσαλονί-
κης.

3 Έγκριση και καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
του Τμήματος Συντήρησης Πρασίνου της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Πρασίνου του Δήμου 
Χίου για το έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 32105 ΕΞ 2024 (1)
Δυνατότητα διάθεσης στοιχείων για την προμή-
θεια ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου 
μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής Πύλης της Δημόσι-
ας Διοίκησης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ -  
ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Του άρθρου 30 και της παρ. 1 του άρθρου 50 του 

ν. 5099/2024 «Λήψη μέτρων για την εφαρμογή του Κα-
νονισμού (ΕΕ) 2022/2065 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 19ης Οκτωβρίου 2022 σχετι-
κά με την ενιαία αγορά ψηφιακών υπηρεσιών και την 

τροποποίηση της Οδηγίας 2000/31/ΕΚ («Πράξη για τις 
ψηφιακές υπηρεσίες, L 277 - Εφεξής Πράξης») και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 48),

2. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

3. του άρθρου 47 και 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις 
του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφια-
κή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα 
επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134),

4. του άρθρου 17 του ν. 4704/2020 «Επιτάχυνση και 
απλούστευση της ενίσχυσης οπτικοακουστικών έργων, 
ενίσχυση της Ψηφιακής Διακυβέρνησης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 133),

5. του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχετι-
κές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136),

6. του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ,

7. του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Σεπτεμβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5420

55711



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55712 Τεύχος B’ 5420/27.09.2024

προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξερ-
γασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμά-
τωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680» 
(Α’ 137),

8. του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία των Ενεργειακών 
Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, 
παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογονανθράκων και 
άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179),

9. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία 
και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερνητικών ορ-
γάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης (Α’ 133),

10. του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορο-
λογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

11. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

12. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

13. του π.δ. 32/24 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91),

14. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

15. του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160),

16. της υπ’ αρ. 74104/5570/8.7.2023 απόφασης «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, Αλεξάνδρα Σδούκου» (Β’ 4408),

17. της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

18. της υπό στοιχεία 84913 ΕΞ 2024/17.6.2024 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών, Χρίστο Δήμα» (Β’ 3472).

Β. Την από 29.03.2013 απόφαση του Υφυπουργού Πε-
ριβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Κώ-
δικας Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε Πελάτες» 
(Β’ 832), όπως ισχύει.

Γ. Την υπ’ αρ. 174842/2018 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Κώδικας Προμήθειας Φυ-
σικού Αερίου σε Πελάτες» (Β’ 1969).

Δ. Την υπό στοιχεία 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του 
Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφορια-
κών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Β’ 3990).

Ε. Την υπό στοιχεία 24596 ΕΞ 2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Επικρα-
τείας «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 6810 ΕΞ 2021 κοινής 
υπουργικής απόφασης “Λειτουργία Εθνικού Μητρώου 
Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.)” (Β’ 988)» (Β’ 3399).

ΣΤ. Την υπ’ αρ. 4082/2022 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Προστασίας του Πολίτη, Δικαιοσύνης, 
Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφορών και Επικρατείας 
«Ειδικότερα ζητήματα λειτουργίας της ειδικής ηλεκτρονι-
κής εφαρμογής του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (Α’ 136)» 
(Β’ 3982).

Ζ. Την υπό στοιχεία ΑΠ 28418 ΕΞ2024/12-08-2024 
εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της Γενικής Δι-
εύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης από την οποία 
προκύπτει ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης 
προκαλείται δαπάνη 74.400,00 € συμπεριλαμβανομένου 
ΦΠΑ, σε βάρος των πιστώσεων του τακτικού προϋπολο-
γισμού του Ε.Φ. 1053.204.0000000 (Γενική Γραμματεία 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης) του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
οικονομικού έτους 2024, στον ΑΛΕ 2420989001 «Έξοδα 
για λοιπές υπηρεσίες», αποφασίζουμε: 

Με την παρούσα καθορίζεται η διαδικασία άντλησης 
από τα πληροφοριακά συστήματα των φορέων του 
δημοσίου τομέα, κατά την έννοια του άρθρου 30 του 
ν. 5099/2024, των στοιχείων του φυσικού προσώπου που 
απαιτούνται για την προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας 
και φυσικού αερίου, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον 
«Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε Πελάτες» 
και στον «Κώδικα Προμήθειας Φυσικού Αερίου σε Πελά-
τες» αντίστοιχα και εξειδικεύονται στην παρούσα, και 
διαβίβασης στους προμηθευτές Ηλεκτρικής Ενέργειας 
και Φυσικού Αερίου.

Άρθρο 1 
Περιγραφή ηλεκτρονικής υπηρεσίας διάθεσης 
στοιχείων για την προμήθεια ηλεκτρικής 
ενέργειας και φυσικού αερίου

1. Η ηλεκτρονική υπηρεσία διάθεσης στοιχείων για 
την προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερί-
ου σε Προμηθευτές Ηλεκτρικής Ενέργειας και Φυσικού 
Αερίου (εφεξής υπηρεσία) υλοποιείται από τη Γενική 
Γραμματεία Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης. Μέσω του πληροφοριακού συστήματος 
του προηγούμενου εδαφίου καθίσταται δυνατή, κατόπιν 
συγκατάθεσης του φυσικού προσώπου (εφεξής «φυσι-
κό πρόσωπο» ή «ο αιτών»), η συλλογή και αποθήκευση 
των στοιχείων του που απαιτούνται για την προμήθεια 
ηλεκτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου από τους 
Προμηθευτές Ηλεκτρικής Ενέργειας και Φυσικού Αερίου 
(εφεξής Προμηθευτές) σύμφωνα με τον Κώδικα Προ-
μήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε Πελάτες, τον Κώδικα 
Προμήθειας Φυσικού Αερίου σε Πελάτες και το άρθρο 2 
της παρούσας.

2. Σκοπός της ηλεκτρονικής εφαρμογής της παρ. 1 
είναι η ψηφιοποίηση των διαδικασιών και των μέσων 
άντλησης στοιχείων που εφαρμόζονται ως προς τον αι-
τούντα από τους Προμηθευτές. 

3. Την ηλεκτρονική υπηρεσία μπορεί να χρησιμοποιή-
σει κάθε φυσικό πρόσωπο για το οποίο ισχύουν σωρευ-
τικά τα ακόλουθα:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55713Τεύχος B’ 5420/27.09.2024

α) Έχει κωδικούς-διαπιστευτήρια της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και 
β) είναι εγγεγραμμένο στο Ε.Μ.Επ. και έχει δυνατότητα 

επιβεβαίωσης δεύτερου παράγοντα ταυτοποίησης.
4. Για την αξιοποίηση της ηλεκτρονικής υπηρεσίας, 

κάθε Προμηθευτής που πληροί τις τεχνικές προδιαγρα-
φές, υποβάλλει σχετικό αίτημα στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.. Η ένταξη 
του Προμηθευτή στην υπηρεσία διαπιστώνεται με πράξη 
του Γενικού Γραμματέα Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

5. Η ηλεκτρονική διεκπεραίωση των υπηρεσιών δι-
αλειτουργικότητας διενεργείται μέσω των ακόλουθων 
σταδίων:

α. Άντληση δεδομένων: Η άντληση από τα πληρο-
φοριακά συστήματα και τις εφαρμογές των φορέων 
του δημοσίου τομέα, κατά την έννοια του άρθρου 30 
του ν. 5099/2024, των δεδομένων του αιτούντος που 
απαιτούνται για την προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας 
και φυσικού αερίου, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον 
«Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε Πελάτες» 
και στον «Κώδικα Προμήθειας Φυσικού Αερίου σε Πελά-
τες» αντίστοιχα και εξειδικεύονται στο άρθρο 2.

β. Διαβίβαση δεδομένων: Η διαβίβαση στον Προμη-
θευτή από την ηλεκτρονική υπηρεσία:

i. Του ΑΦΜ του αιτούντος που αντιστοιχεί στους κω-
δικούς-διαπιστευτήρια της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. του φυσικού προ-
σώπου που συνδέθηκε στην υπηρεσία,

ii. του αριθμού και είδους ταυτοποιητικού εγγράφου 
που αντλείται, βάσει ΑΦΜ του αιτούντος, μέσω διαλει-
τουργικότητας από τη διαδικτυακή Υπηρεσία Πληροφο-
ριών Φορολογικού Μητρώου της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),

iii. των ανωτέρω δεδομένων (περ. α’).
6. Η άντληση των δεδομένων που αναλύονται στο άρ-

θρο 2 διενεργείται με τη χρήση διαδικτυακών υπηρεσιών 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 

7. Η αίτηση για χρήση της υπηρεσίας και η συγκατά-
θεση του φυσικού προσώπου συνιστούν προϋπόθεση 
για την πρόσβαση και την επεξεργασία των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα που είναι αναγκαία για την πα-
ροχή της ηλεκτρονικής υπηρεσίας που περιγράφεται 
στην παρούσα. Οι φορείς, από τους οποίους αντλού-
νται τα δεδομένα δυνάμει της συγκατάθεσης, έχουν 
πρόσβαση, κατόπιν αιτήματος στη Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., στην 
αίτηση και στη δήλωση συγκατάθεσης των φυσικών 
προσώπων. Σε κάθε φορέα παρέχονται οι πληροφορίες 
που αφορούν αποκλειστικά και μόνον τις κατηγορίες 
των δεδομένων που αντλήθηκαν από τον συγκεκρι-
μένο φορέα. 

Άρθρο 2 
Κατηγορίες δεδομένων φυσικού προσώπου

1. Τα στοιχεία ταυτοποιητικού εγγράφου φυσικού προ-
σώπου που δύνανται να αντλούνται και να διαβιβάζονται 
καθορίζονται στο άρθρο 4.

2. Τα στοιχεία επικοινωνίας φυσικού προσώπου που 
δύνανται να αντλούνται και να διαβιβάζονται καθορί-
ζονται στο άρθρο 5.

3. Τα στοιχεία φορολογικού μητρώου φυσικού προσώ-
που που δύνανται να αντλούνται και να διαβιβάζονται 
καθορίζονται στο άρθρο 6.

4. Τα λοιπά στοιχεία που δύνανται να αντλούνται και 
να διαβιβάζονται καθορίζονται στο άρθρο 7.

5. Η εγκυρότητα και η ορθότητα των στοιχείων υπό-
κεινται στην ευθύνη των φορέων που είναι κατά νόμο 
αρμόδιοι για την τήρηση και την ενημέρωσή τους. 

Άρθρο 3 
Χρήση υπηρεσίας 

1. Ο Προμηθευτής ενημερώνει το φυσικό πρόσωπο για 
την υποχρέωση συλλογής και αποθήκευσης των στοιχεί-
ων του. Το φυσικό πρόσωπο, αφού ενημερωθεί για τα 
απαιτούμενα στοιχεία, δύναται να επιλέξει την υπηρεσία 
της παρ. 1 του άρθρου 1 ως τρόπο άντλησης και διαβί-
βασης των στοιχείων του άρθρου 2 δηλώνοντας στον 
Προμηθευτή τον σχετικό Αριθμό Παροχής σε περίπτωση 
προμήθειας ηλεκτρικής ενέργειας ή τον Ηλεκτρονικό 
Κωδικό Αναγνώρισης Σημείου Παράδοσης (ΗΚΑΣΠ) σε 
περίπτωση προμήθειας φυσικού αερίου.

2. Η πρόσβαση του φυσικού προσώπου στην υπηρε-
σία δύναται να επιτευχθεί, κατόπιν επιλογής του φυσικού 
προσώπου, με έναν από τους ακόλουθους εναλλακτικούς 
τρόπους με ταυτόχρονη διαβίβαση από το περιβάλλον του 
Προμηθευτή του δηλωθέντος Αριθμού Παροχής ή ΗΚΑΣΠ:

α. Κατόπιν ανακατεύθυνσης από διαδικτυακή εφαρ-
μογή που λειτουργεί ο προμηθευτής,

β. κατόπιν χρήσης εξατομικευμένου συνδέσμου που 
του αποστέλλεται από τον Προμηθευτή μέσω του Κέ-
ντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.,

γ. κατόπιν ειδοποίησης που αποστέλλεται στην εφαρ-
μογή του άρθρου 80 του ν. 4954/2022 (gov.gr wallet) και 
διεκπεραίωσης της διαδικασίας μέσω αυτού μετά από 
επιτυχημένη είσοδο του φυσικού προσώπου.

3. Για την είσοδο στην υπηρεσία της παρ. 1 του άρ-
θρου 1, το φυσικό πρόσωπο κάνει χρήση των κωδικών-
διαπιστευτηρίων της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και δεύτερου 
παράγοντα  αυθεντικοποίησης που προβλέπονται στην 
κείμενη νομοθεσία και ιδίως στον ν. 4727/2020.

4. Η υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 1 προβάλλει στο 
φυσικό πρόσωπο τα ειδικότερα πεδία των δεδομένων 
που δύνανται να διαβιβαστούν στον Προμηθευτή και 
του παρέχει τη δυνατότητα επισκόπησης αυτών, ως 
έχουν κατά την τρέχουσα χρονική στιγμή, κατόπιν άντλη-
σης σύμφωνα με τη διαδικασία των άρθρων 4, 5, 6 και 7. 

5. Εφόσον το φυσικό πρόσωπο δώσει τη συγκατάθεση 
του στην υπηρεσία, τα δεδομένα της περ. β’ της παρ. 5 
του άρθρου 1 διαβιβάζονται στον οικείο προμηθευτή. 

6. Η συγκατάθεση ισχύει μόνο για τη διενεργούμενη 
κάθε φορά άντληση και διαβίβαση δεδομένων και για 
τη συγκεκριμένη χρονική στιγμή, κατά την οποία χορη-
γήθηκε συγκατάθεση.

7. Εάν το φυσικό πρόσωπο αρνηθεί να χορηγήσει 
συγκατάθεση για τη διαβίβαση των δεδομένων του, η 
διαδικασία ολοκληρώνεται χωρίς να λάβει χώρα διαβί-
βαση δεδομένων. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55714 Τεύχος B’ 5420/27.09.2024

Άρθρο 4  
Άντληση στοιχείων ταυτοποιητικού εγγράφου

1. Για την άντληση των αριθμού και είδους του ταυ-
τοποιητικού εγγράφου του αιτούντος βάσει του ΑΦΜ, 
αξιοποιείται από την υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 1, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας, η διαδικτυακή 
Υπηρεσία Πληροφοριών Φορολογικού Μητρώου της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

2. Για την άντληση των στοιχείων ταυτοποιητικού εγ-
γράφου του αιτούντος, δύνανται να αξιοποιηθούν από 
την υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 1 οι εξής διαδικτυ-
ακές υπηρεσίες μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας:

α. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακόλουθων 
στοιχείων ταυτότητας βάσει του Αριθμού Δελτίου Ταυ-
τότητας (ΑΔΤ) του αιτούντος από το Μητρώο Ταυτο-
τήτων της Ελληνικής Αστυνομίας: i) Ονοματεπώνυμο, 
ii) Πατρώνυμο, iii) Ημερομηνία έκδοσης της ταυτότητας, 
iv) Αρχή έκδοσης, v) Ημερομηνία λήξης εφόσον υπάρχει. 
Τα ονόματα αποτυπώνονται και με λατινικούς χαρακτή-
ρες, εφόσον διατίθενται από το μητρώο της ΕΛ.ΑΣ.

β. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακολούθων 
στοιχείων διαβατηρίου του αιτούντος, βάσει του Αριθ-
μού Διαβατηρίου από το Μητρώο Διαβατηρίων της Ελ-
ληνικής Αστυνομίας: i) Επώνυμο με ελληνικούς χαρακτή-
ρες, ii) Επώνυμο με λατινικούς χαρακτήρες, iii) Όνομα 
με ελληνικούς χαρακτήρες, iv) Όνομα με λατινικούς 
χαρακτήρες, v) Πατρώνυμο με ελληνικούς χαρακτήρες, 
vi) Ημερομηνία έκδοσης και vii) Ημερομηνία λήξης.

γ. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακόλουθων 
στοιχείων ταυτότητας αστυνομικών, βάσει του Αριθ-
μού Δελτίου Ταυτότητας του αιτούντος από το Μη-
τρώο Ταυτοτήτων Ένστολων της Ελληνικής Αστυνομίας: 
i) Επώνυμο με ελληνικούς χαρακτήρες, ii) Επώνυμο με 
λατινικούς χαρακτήρες, iii) Όνομα με ελληνικούς χαρα-
κτήρες, iv) Όνομα με λατινικούς χαρακτήρες, v) Πατρώ-
νυμο με ελληνικούς χαρακτήρες, vi) Ημερομηνία έκδο-
σης, vii) Αρχή έκδοσης.

δ. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακόλουθων 
στοιχείων ταυτότητας στελεχών του Λιμενικού Σώματος 
από το Λιμενικό Σώμα - Ελληνική Ακτοφυλακή του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής: i) Επώνυμο με 
ελληνικούς χαρακτήρες, ii) Επώνυμο με λατινικούς χαρα-
κτήρες, iii) Όνομα με ελληνικούς χαρακτήρες, iv) Όνομα 
με λατινικούς χαρακτήρες, v) Πατρώνυμο με ελληνικούς 
χαρακτήρες, vi) Πατρώνυμο με λατινικούς χαρακτήρες.

ε. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακόλουθων 
στοιχείων ταυτότητας στελεχών του Πυροσβεστικού 
Σώματος του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολι-
τικής Προστασίας: i) Επώνυμο με ελληνικούς χαρακτή-
ρες, ii) Επώνυμο με λατινικούς χαρακτήρες, iii) Όνομα 
με ελληνικούς χαρακτήρες, iv) Όνομα με λατινικούς 
χαρακτήρες, v) Πατρώνυμο με ελληνικούς χαρακτήρες, 
vi) Πατρώνυμο με λατινικούς χαρακτήρες, vii) Ημερομη-
νία έκδοσης της ταυτότητας.

στ. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακόλουθων 
στοιχείων ταυτοτήτων Ειδικών Δελτίων Ταυτότητας 
Ομογενούς (ΕΔΤΟ) Αλβανίας, Τουρκίας και τ. ΕΣΣΔ βά-
σει του Αριθμού Δελτίου Ταυτότητας του αιτούντος από 
το Μητρώο Δελτίων Ταυτότητας Ομογενούς (Ε.Δ.Τ.Ο.) 
Αλβανίας, Τουρκίας και τ. ΕΣΣΔ που τηρεί η Ελληνική 

Αστυνομία: i. Επώνυμο, ii. Όνομα, iii. Πατρώνυμο, iv. 
Τύπος ΕΔΤΟ (Αλβανίας, Τουρκίας, τ. ΕΣΣΔ), v. Ημερομηνία 
έναρξης ισχύος, vi. Ημερομηνία λήξης ισχύος.

ζ. Διαδικτυακή υπηρεσία άντλησης των ακόλουθων 
στοιχείων ταυτοποιητικού εγγράφου/εντύπου του αιτού-
ντος από τα αντίστοιχα μητρώα που τηρεί το Υπουργείο 
Μετανάστευσης και Ασύλου βάση του αριθμού και του 
είδους του εντύπου: i. Εκδότης εντύπου, ii. Ημερομηνία 
έκδοσης εντύπου, iii. Ημερομηνία λήξης ισχύος εντύπου, 
iv. Επώνυμο, v. Όνομα, vi. Πατρώνυμο, vii. Τύπος αδείας.

3. Τα στοιχεία ταυτοποιητικού εγγράφου αξιοποιού-
νται αποκλειστικά για έγγραφα ταυτοποίησης που είναι 
σε ισχύ κατά τον χρόνο της άντλησης των δεδομένων. Αν 
το ταυτοποιητικό έγγραφο δεν είναι σε ισχύ ή έχει λήξει, 
η διαδικασία άντλησης δεδομένων δεν ολοκληρώνεται.

Άρθρο 5 
Άντληση στοιχείων επικοινωνίας

1. Για την άντληση των στοιχείων επικοινωνίας του αι-
τούντος, αξιοποιείται από την υπηρεσία της παρ. 1 του 
άρθρου 1, μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας, η 
διαδικτυακή υπηρεσία του πληροφοριακού συστήμα-
τος του Εθνικού Μητρώου Επικοινωνίας (Ε.Μ.Επ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.. Μέσω αυτής αντλούνται, βάσει του ΑΦΜ του 
αιτούντος, τα εξής στοιχεία επικοινωνίας: i) διεύθυνση 
διαμονής, ii) διεύθυνση επικοινωνίας, εφόσον διαφέρει 
από τη διεύθυνση διαμονής, iii) διεύθυνση ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου (e-mail), iv) αριθμός/οί κινητού τηλεφώ-
νου και v) αριθμός σταθερού τηλεφώνου.

2. Στην περίπτωση που ο πολίτης δεν έχει καταχωρίσει 
στο Ε.Μ.Επ. τα στοιχεία επικοινωνίας, προτείνεται, μέσω 
της υπηρεσίας της παρ. 1 του άρθρου 1, η μετάβαση στο 
Ε.Μ.Επ. για την ενημέρωση του μητρώου. 

Άρθρο 6 
Άντληση φορολογικών στοιχείων 

Για την άντληση των στοιχείων της Φορολογικής 
Υπηρεσίας [Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (Δ.Ο.Υ.)/
Κέντρο Φορολογικών Διαδικασιών και Εξυπηρέτησης 
(ΚΕ.ΦΟ.Δ.Ε.)] βάσει του ΑΦΜ του αιτούντος, αξιοποιείται 
από την υπηρεσία της παρ. 1 του άρθρου 1, μέσω του 
Κέντρου Διαλειτουργικότητας, η διαδικτυακή Υπηρεσία 
Πληροφοριών Φορολογικού Μητρώου της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

Άρθρο 7 
Άντληση λοιπών στοιχείων 

1. Η σχέση του φυσικού προσώπου με το ακίνητο, για 
την προμήθεια ηλεκτρικής ενέργειας του οποίου πα-
ρέχεται η υπηρεσία της παρούσας και το οποίο προσ-
διορίζεται από τον Αριθμό Παροχής που δηλώνει το 
φυσικό πρόσωπο στο περιβάλλον του Προμηθευτή και 
διατίθεται στην υπηρεσία της παρούσας, αντλείται, μέσω 
διαλειτουργικότητας, από τα πληροφοριακά συστήματα 
της Α.Α.Δ.Ε. Στην περίπτωση ύπαρξης σχέσης του φυσι-
κού προσώπου με τον αριθμό παροχής αντλείται, μέσω 
διαλειτουργικότητας, και η διεύθυνση του ακινήτου.

2. Η σχέση του φυσικού προσώπου με το ακίνητο, για 
την προμήθεια φυσικού αερίου του οποίου παρέχεται 
η υπηρεσία της παρούσας και το οποίο προσδιορίζε-
ται από τον ΗΚΑΣΠ που δηλώνει το φυσικό πρόσωπο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55715Τεύχος B’ 5420/27.09.2024

στο περιβάλλον του Προμηθευτή και διατίθεται στην 
υπηρεσία της παρούσας, δύναται να αντληθεί μέσω δι-
αλειτουργικότητας με τα πληροφοριακά συστήματα των 
φορέων που τηρούν τα απαιτούμενα στοιχεία.

Άρθρο 8 
Επεξεργασία προσωπικών δεδομένων και 
δικαιώματα υποκειμένων

1. Κατά την επεξεργασία των δεδομένων προσωπι-
κού χαρακτήρα, το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
είναι υπεύθυνος επεξεργασίας. Οι Προμηθευτές είναι 
ανεξάρτητοι υπεύθυνοι επεξεργασίας. 

2. Η ανώνυμη εταιρεία του ελληνικού δημοσίου με την 
επωνυμία «Εθνικό Δίκτυο Υποδομών Τεχνολογίας και 
Έρευνας Α.Ε.» με το δ.τ. «ΕΔΥΤΕ Α.Ε.», επιτελεί το ρόλο της 
εκτελούσας την επεξεργασία για λογαριασμό του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης στο πλαίσιο λειτουργίας 
της ειδικής ηλεκτρονικής εφαρμογής του Gov.gr Wallet, 
σύμφωνα με το Άρθρο 80 παρ. 6 β’ του ν. 4954/2022, 
όπως τροποποιημένος ισχύει.

3. Οι υπεύθυνοι επεξεργασίας λαμβάνουν όλα τα κα-
τάλληλα μέτρα, προκειμένου να παρέχουν στο υποκεί-
μενο των δεδομένων κάθε πληροφορία που αναφέρεται 
στα άρθρα 13 και 14 και κάθε ανακοίνωση στο πλαίσιο 
των άρθρων 15 έως 22 και του άρθρου 34 του Κανονι-
σμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου (L 119/1), σχετικά με την επεξεργασία, 
και προκειμένου να διευκολύνουν την άσκηση των δι-
καιωμάτων που προβλέπονται στα άρθρα 15 έως 22 του 
ιδίου Κανονισμού.

Άρθρο 9 
Οργανωτικά και τεχνικά μέτρα των προμηθευτών 
Ηλεκτρικής Ενέργειας και Φυσικού Αερίου 
για την ασφάλεια και προστασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα

1. Οι Προμηθευτές έχουν την υποχρέωση λήψης και 
διαρκούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνι-
κών και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανό-
μενων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής 
και παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλι-
σης ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινού-
μενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή. Για τον παραπάνω σκοπό θα 
πρέπει να τηρούν αρχείο καταγραφής λήψης στοιχείων 
για κάθε συναλλασσόμενο πολίτη. 

2. Η πρόσβαση στα χορηγούμενα δεδομένα στο πλαί-
σιο της παρούσας απόφασης πραγματοποιείται αποκλει-
στικά από εξουσιοδοτημένους χρήστες που συμμετέ-
χουν στην εκτέλεση της ανωτέρω πράξης.

3. Τα δεδομένα τηρούνται από τους Προμηθευτές για 
το χρονικό διάστημα που απαιτείται για την επίτευξη του 
σκοπού επεξεργασίας τους, σύμφωνα με την κείμενη 
νομοθεσία.

Άρθρο 10 
Οργανωτικά και τεχνικά μέτρα της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
για την ασφάλεια και προστασία δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα

1. Κάθε επεξεργασία διενεργείται, σύμφωνα με το 
ισχύον Πλαίσιο Ασφάλειας Πληροφοριακών Συστη-

μάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και σύμφωνα με τον Κανονισμό 
(ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και τις δια-
τάξεις του ν. 4624/2019 (Α’ 137) όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

2. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. δεν αποθηκεύει σε βάση τα δεδομένα 
που διαβιβάζει μέσω διαδικτυακών υπηρεσιών σε προ-
μηθευτές σύμφωνα με τη διαδικασία που περιγράφεται 
στην παρούσα.

3. Τα δεδομένα που διαβιβάζονται στον οικείο 
προμηθευτή, φέρουν την προηγμένη ηλεκτρονική 
σφραγίδα της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. και εγκεκριμένη ηλεκτρο-
νική χρονοσφραγίδα με σκοπό τη διασφάλιση της 
ακεραιότητάς τους.

4. Η Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. έχει την υποχρέωση λήψης και διαρ-
κούς τήρησης των κατάλληλων και αναγκαίων τεχνικών 
και οργανωτικών μέτρων ασφάλειας των λαμβανόμενων 
πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, της καταγραφής και 
παρακολούθησης των προσβάσεων, της διασφάλισης 
ιχνηλασιμότητας και της προστασίας των διακινούμε-
νων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς και από 
σκόπιμη ή τυχαία απειλή.

Άρθρο 11 
Τελικές Διατάξεις

1. Η παραγωγική λειτουργία της περ. γ. της παρ. 2 του 
άρθρου 3 εκκινεί με τη δημοσίευση σχετικής διαπιστω-
τικής πράξης του Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

2. Όσον αφορά στην προμήθεια φυσικού αερίου, η 
υπηρεσία της παρούσας απόφασης παρέχεται αποκλει-
στικά για τις περιπτώσεις αυτόνομων συνδέσεων σε δί-
κτυο διανομής φυσικού αερίου.

Άρθρο 12 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Μοσχάτο, 23 Σεπτεμβρίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Υφυπουργός  
Εθνικής Οικονομίας Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών και Οικονομικών

ΧΡΙΣΤΟΣ ΔΗΜΑΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ

  Υφυπουργός  
Περιβάλλοντος Περιβάλλοντος  
και Ενέργειας και Ενέργειας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55716 Τεύχος B’ 5420/27.09.2024

Αριθμ. 97569  (2)
Καθιέρωση ειδικότερου ωραρίου εργασίας για 
το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Παι-
δείας του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσα-
λονίκης.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) του άρθρου 36 του ν. 3584/2007 

(Α’ 143), β) της παρ. 6 του άρθρου 1 του ν. 1157/1981 
«Περί κυρώσεως της από 29 Δεκεμβρίου 1980 Πράξεως 
Νομοθετικού Περιεχομένου του Προέδρου της Δημο-
κρατίας, περί καθιερώσεως πενθημέρου εβδομάδας 
εργασίας των δημοσίων εν γένει υπηρεσιών και ρυθ-
μίσεως συναφών θεμάτων» (Α’ 126), όπως τροποποιή-
θηκε με τις όμοιες των παρ. 1 και 2 του άρθρου 23 του 
ν. 1735/1987 (Α’ 195) και γ) της παρ. 10 του άρθρου 6 
και  της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2503/1997 «Διοί-
κηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ-
μιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 107), καθώς και εκείνες του άρθρου 56 
του ν.  42857/2014 «Επείγουσες ρυθμίσεις αρμοδι-
ότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’  93), δ)  της υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ./1692/27.6.2006 (Β’ 769) από-
φασης ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α., όπως τροποποιήθηκε με την υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/ΦΒ1/14757/2011 υπουργική απόφαση 
(Β’ 1659 Β), ε) της υπ’ αρ. 48558/03.08.2009 Ειδικής Συλ-
λογικής Σύμβασης Εργασίας για την ρύθμιση των όρων 
και συνθηκών απασχόλησης των εργαζομένων με σχέση 
εργασίας Δημοσίου Δικαίου των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) Α’ Βαθμού και των Ν.Π.Δ.Δ. αυτών 
(Β’ 1632), στ) του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 
αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και τις Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), ζ) του 
άρθρου 8 παρ. Ι του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας- Θράκης» (Α’ 235), 
η) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικι-
ών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47) και θ) της υπ’ αρ. 86781/ 
19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) απόφασης του Υπουργού 
Εσωτερικών, αναφορικά με τον διορισμό του Ιωάννη 
Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση του Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης.

2. Τις υπ’ αρ. 99/19.02.2024 και 542/26.08.2024 αποφά-
σεις του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Θεσσαλονίκης, 
αναφορικά με την καθιέρωση-επικαιροποίηση ειδικό-
τερου ωραρίου εργασίας υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Παιδείας του Δήμου Θεσσαλονίκης, προκειμένου να δι-
ασφαλιστεί η ομαλή λειτουργία, η αποτελεσματικότερη 
υλοποίηση της υπηρεσιακής αποστολής και η αντιμε-
τώπιση των αναγκών της Διεύθυνσης Παιδείας, με την 
ορθολογικότερη δυνατή διαχείριση του συνόλου του 
προσωπικού μέσω του κατά παρέκκλιση διαφορετικού 
ωραρίου εργασίας του ανάλογα με την ειδικότητά τους.

3. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται πρόσθετη δαπά-
νη από την εφαρμογή της ανωτέρω απόφασης στον 

προϋπολογισμό του Δήμου Θεσσαλονίκης για το οικο-
νομικό έτος 2024 και για τα επόμενα έτη, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε την καθιέρωση ειδικότερού ωραρίου λει-
τουργίας για το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση 
Παιδείας του Δήμου Θεσσαλονίκης Νομού Θεσσαλονί-
κης, ως ακολούθως:

- Για την ειδικότητα του Σχολικού Καθαριστή/τριας: 
οι 6 ώρες και 30 λεπτά καθημερινής εργασίας (32 ώρες 
εβδομαδιαίως) των πλήρους απασχόλησης, καθώς και οι 
3 ώρες καθημερινής εργασίας (15 ώρες εβδομαδιαίως) 
των μερικής απασχόλησης, μπορεί να εκτείνονται από 
τις 06.00 ως τις 22.00.

- Για την ειδικότητα του Φύλακα σχολικών κτιρίων: οι 8 
ώρες καθημερινής εργασίας μπορεί να εκτείνονται από 
τις 07.00 ως τις 15.00, από τις 07.30 ως τις 15.30, από τις 
08.00 ως τις 16.00, από τις 08.30 ως τις 16.30, από τις 
09.00 ως τις 17.00, από τις 09.30 ως τις 17.30 και από τις 
14.00 ως τις 22.00.

- Για τις ειδικότητες των Διοικητικών/Γραμματέων, Δι-
οικητικού, Προσωπικού Η/Υ, Χειριστών Η/Υ, Καθηγητών: 
οι 8 ώρες καθημερινής εργασίας μπορεί να εκτείνονται 
από τις 07.00 ως τις 15.00, από τις 07.30 ως τις 15.30, από 
τις 08.00 ως τις 16.00, από τις 08.30 ως τις 16.30, από τις 
09.00 ως τις 17.00 και από τις 14.00 ως τις 22.00.

- Για τις ειδικότητες των εκπαιδευτικών, καθαριστών, 
διοικητικών και οδηγού που απασχολούνται στα ΚΔΑΠ 
και ΚΔΑΠ ΜΕΑ: το ωράριο καθημερινής εργασίας μπορεί 
να εκτείνεται από τις 07.00 ως τις 22.00.

Η επιλογή ωραρίου εργασίας, η ανάθεση καθηκό-
ντων καθώς και λοιπές λεπτομέρειες απασχόλησης των 
υπαλλήλων, θα ρυθμίζονται από τον Προϊστάμενο της 
Διεύθυνσης Παιδείας και από τους Προϊσταμένους των 
Τμημάτων της, σύμφωνα με τις εκάστοτε υπηρεσιακές 
ανάγκες και κατ’ εφαρμογή του ν. 3584/2007.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 19 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

Αριθμ. απόφ. 493 (3)
Έγκριση και καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
του Τμήματος Συντήρησης Πρασίνου της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Πρασίνου του Δήμου 
Χίου για το έτος 2024.

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΧΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. δ της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

(Α’ 87), σύμφωνα με τις οποίες ο Δήμαρχος είναι προϊστά-
μενος των υπηρεσιών του Δήμου και ως προϊστάμενος 
όλου του προσωπικού του Δήμου εκδίδει τις πράξεις 
που προβλέπουν οι σχετικές διατάξεις για το διορισμό, 
τις κάθε είδους υπηρεσιακές μεταβολές και την άσκηση 
πειθαρχικού ελέγχου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 55717Τεύχος B’ 5420/27.09.2024

2. Το άρθρο 20 του ν. 4024/2011 (Α’ 226).
3. Το άρθρο  48 και το άρθρο  176 του Κώδικα Κα-

τάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» 
(ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Την υπ’ αρ. οικ. 2/41768/0022/20-05-2014 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών περί Κοινοποίησης δια-
τάξεων περί τροποποίησης της παρ. 1 του άρθρου 20 
του ν. 4024/2011 σχετικά με την υπερωριακή εργασία.

5. Την υπ’ αρ. οικ. 2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών περί Παροχής οδηγιών για 
την εφαρμογή των διατάξεων του Δεύτερου Κεφαλαίου 
του ν. 4024/2011.

6. Τον προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού 
έτους 2024, στον οποίο προβλέπεται πίστωση ύψους 
4.000,00 ευρώ, στον Κ.Α. εξόδων 35-6012.001 και πίστω-
ση ύψους 1.440,00 ευρώ, στον Κ.Α. εξόδων 356022.001.

7. Την υπ’ αρ. 185/2024 (ΑΔΑ: 9ΖΠ3ΩΗΝ-ΖΧ9), απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Χίου, με την οποία απο-
φασίστηκε η απογευματινή υπερωριακή απασχόληση 
του προσωπικού του Τμήματος Συντήρησης Πρασίνου 
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πρασίνου του Δήμου 
Χίου.

8. Την υπ’ αρ. 23583/2024 απόφαση της Γραμματέας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, με θέμα Κα-
θιέρωση λειτουργίας της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος 
και Πρασίνου του Δήμου Χίου σε 12ωρη βάση (Β’ 5043).

9. Την παρ. 7 του άρθρου 5 του ν. 4047/2012 (Α’ 31) κα-
θώς και την παρ. 1 του άρθρου 45 του ν. 4071/2012 (Α’ 85) 
περί δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

10. Το άρθρο 15 του ν. 4147/2013 (Α’ 98), όπου ανα-
φέρεται «Οι αποφάσεις καθιέρωσης υπερωριακής ερ-
γασίας των ΟΤΑ Α’ βαθμού δημοσιεύονται σύμφωνα με 
το άρθρο 79 παρ. 4 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων» 
(ν. 3463/2003).

11. Το άρθρο 20 «Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου - Αποζημίωση για ερ-
γασία προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου» 
του ν. 4354/2015 (Α’ 176).

12. Το γεγονός ότι οι εποχικές και επείγουσες ανάγκες 
(αρδευτικές εργασίες, συντήρηση πρασίνου, καταπολέ-
μηση προσβολών κ.λπ.) δεν προκύπτουν απρόβλεπτα 
αλλά συνδέονται με την ανάγκη πρόσθετης εργασίας 
κατά συγκεκριμένες χρονικές περιόδους (ιδιαίτερα εα-
ρινή και θερινή) που καθιστούν απαραίτητη για την εύ-
ρυθμη λειτουργία της υπηρεσίας, την απασχόληση του 
προσωπικού σε συγκεκριμένες περιπτώσεις, εκτός του 
τακτικού ωραρίου εργασίας και καθ’ υπέρβαση της υπο-
χρεωτικής απασχόλησης. Οι έκτακτες εποχικές και επεί-
γουσες ανάγκες δύνανται να δημιουργηθούν καθ’ όλη 
τη διάρκεια του έτους για την αντιμετώπιση περιστατι-

κών που προκύπτουν από έκτακτα καιρικά φαινόμενα 
(έντονες βροχοπτώσεις, άνεμοι κ.λπ.) ή την αποτροπή 
κινδύνων. Οι έκτακτες ανάγκες (πτώσεις δέντρων, σπά-
σιμο κλαδιών, κ.λπ.) οφείλονται σε απολύτως εξαιρετικά 
αίτια, για την αντιμετώπιση των οποίων δεν είναι εφικτός 
ο των προτέρων σχεδιασμός και απαιτούν άμεση και 
δραστική διευθέτηση, προκαλώντας πρόσθετα κατά 
ποσότητα καθήκοντα για το προσωπικό της υπηρεσί-
ας, που δε μπορούν να εκτελεστούν μέσα στο τακτικό 
ωράριο εργασίας.

13. Τις έκτακτες, εποχικές και απρόβλεπτες υπηρεσι-
ακές ανάγκες του τμήματος Συντήρησης Πρασίνου της 
Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Πρασίνου, αναλυτικά 
ως εξής:

Τμήμα Συντήρησης και Πρασίνου, τα έκτακτα και επο-
χικά γεγονότα αφορούν:

1. Την αποδυνάμωση του προσωπικού του Τμήματος, 
λόγω μετατάξεων και εσωτερικών μετακινήσεων.

2. Την επίβλεψη εργασιών και εργολαβιών τα απογεύ-
ματα καθ’όσον οι εργολαβίες του Τμήματος Πρασίνου 
πραγματοποιούνται καθημερινά και τις απογευματινές 
ώρες.

3. Την απομάκρυνση των πεσμένων δέντρων και κλα-
διών από κοινόχρηστους χώρους (πλατείες, πεζοδρό-
μια, οδοστρώματα) λογω κακοκαιρίας (ανεμοθύελλες 
και έντονες βροχοπτώσεις).

4. Την κοπή χόρτων και αφαίρεση κλαδιών από χώρους 
πρασίνου των σχολείων και των παιδικών σταθμών.

5. Την απομάκρυνση κλαδιών και χόρτων από κλαδέ-
ματα που πραγματοποιούνται καθημερινά προς απο-
φυγή ατυχημάτων.

6. Την συντήρηση των χώρων πρασίνου του Δήμου 
καθ’ όλη την εβδομάδα λόγω εποχιακών απαιτήσεων, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε και καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόλη-
ση, με αμοιβή πέρα από τις ώρες της υποχρεωτικής απα-
σχόλησης τεσσάρων (4) μονίμων υπαλλήλων και δύο (2) 
ΙΔΑΧ στο Τμήμα Συντήρηση Πρασίνου της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Πρασίνου για το έτος 2024 ως εξής:

Α) Απογευματινή υπερωριακή εργασία, πέραν του υπο-
χρεωτικού ωραρίου μέχρι 19:00 βραδινή ώρα και μέχρι 
20 ώρες/μήνα, 120 ώρες ανά υπάλληλο για το έτος 2024.

Μέσα στα όρια που προβλέπουν οι διατάξεις του άρ-
θρου 20 του ν. 4354/2015 και της παρ. 2 του άρθρου 48 
του ν. 3584/2007, για το έτος 2024, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 185/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Χίου 
για την κατ’ εξαίρεση λειτουργία, με την προβλεπόμενη 
από το νόμο αποζημίωση για την κάλυψη υπηρεσιακών 
αναγκών του Δήμου αναλυτικά ως εξής:

Μόνιμοι Υπάλληλοι Α

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Σύνολο 
Εργαζομένων

Ώρες/8μηνο/ 
υπάλληλο

Υ1 σύνολο 
ωρών

ΠΕ ΠΕ ΓΕΩΠΟΝΩΝ 1 160 160
ΤΕ ΤΕ ΓΕΩΠΟΝΙΑΣ 1 160 160



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ55718 Τεύχος B’ 5420/27.09.2024

ΔΕ ΔΕ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1 160 160
ΥΕ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΠΡΑΣΙΝΟΥ 1 160 160

ΣΥΝΟΛΟ 4 640

Υπάλληλοι Αορίστου Α

ΚΛΑΔΟΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Σύνολο 
Εργαζομένων

Ώρες/8μηνο/
υπάλληλο

Υ1 σύνολο 
ωρών

ΥΕ ΥΕ ΕΡΓΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΩΝ 2 160 320

ΣΥΝΟΛΟ 2 320

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω προσωπικού, θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες 
της υπηρεσίας με απόφαση περί συγκρότησης συνεργείου υπερωριακής απασχόλησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Χίος, 19 Σεπτεμβρίου 2024

Ο Δήμαρχος

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΛΑΦΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02054202709240008*


		2024-09-30T10:03:43+0300




